
定例記者会見市長挨拶 

令和２年 8月２６日（水）午後３時から 

 第１委員会室 

記者の皆様には、お忙しいところ定例記者会見にご出席いただき、誠にあり

がとうございます。また、日ごろから市政に対しまして、ご理解とご協力を賜

り、厚く御礼を申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症については、本市においても、依然として感染者

数が増加傾向にあります。今後の感染の拡大防止と社会経済活動を両立してい

くため、市民の皆さまには、引き続き、マスクの着用や手洗いの励行など、新し

い生活様式を実践していただくとともに、外出する際には、行き先が感染防止

の対策がしっかりとられている施設であるかの確認、そして外出後には健康管

理の徹底をお願いいたします。 

また、成田空港の今年度上半期における旅客数が前年同期比で６１％減とな

るなど、新型コロナウイルス感染症により大きな影響がありましたが、発着回

数の減少により閉鎖していた B滑走路が、国内線の複便傾向に伴い、７月２２

日に、１０１日ぶりに運用再開となりました。一方で、国際線は各国の出入国

制限が影響し、お盆期間中の出入国者数においても速報値では、前年比９７．

９％減となり、国際線が中心の成田空港は関連企業も含め、深刻な状況が続い

ています。 

このようなことから２１日に、成田空港圏自治体連絡協議会において、渡航

制限で厳しい状況にある空港会社をはじめとする関連企業等への支援、国際線

の本格的な運航再開に向けた検疫体制の強化と地域住民の不安の払拭などを求

める要望を国土交通省と厚生労働省へ行いました。 

また、１８日には新型コロナウイルスの感染者が増加している状況を踏まえ、

印旛管内の９市町で、感染拡大防止のための保健所職員の増員による体制強化、



感染発生時の状況に応じた行政検査対象の拡大等について、森田 千葉県知事へ

要望を行いました。今後も、市民生活の安全と地域経済の安定を図るため、関

係機関と連携し迅速に対応するとともに、必要に応じ国や県に対し働きかけを

行ってまいります。 

次に、９月２０日に、千葉県最大級のご当地キャラクターイベントである「ご

当地キャラ成田詣」を開催いたします。今年は、感染症対策として、YouTube

での生配信と事前抽選制での現地観覧を予定しております。また、開催に当た

り実施しておりましたクラウドファンディングでは目標を大幅に上回る支援を

いただくことができ、ご協力いただいた皆さまには心から感謝申し上げます。

皆さまの応援を受け、イベントでは、成田市特別観光大使の「うなりくん」はも

ちろん、「チーバくん」や「くまモン」など、全国のご当地キャラクターが集合

し、成田から全国に元気を発信いたしますので、ぜひご覧ください。 

さて、９月議会に提案を予定しております議案は、人事案件３件、条例案件

５件、契約案件２件、市有財産の取得案件１件、市道路線の廃止及び認定案件

各１件、決算の認定案件９件、専決処分の承認案件１件、補正予算２件の合わ

せて２５件と、諮問１件、報告９件でございます。 

詳細につきましては、この後、「総務部長」並びに｢財政部長」よりご説明いた

しますので、よろしくお願いいたします。 

以上、本日の定例記者会見にあたっての挨拶とさせていただきます。 

 


